明委工〔2014〕26号

	★

关于全力投入 全员参与

力促创城攻坚的紧急通知

市直机关各党委，直属总支、支部，省属各有关企事业单位党委：

为了迅速贯彻落实市委、市政府9月1日关于开展创建全国文明城市工作专题调研督查会议的精神，切实发挥市直机关各级党组织、党员干部在创城攻坚工作中的先行表率作用，确保创城攻坚各项工作任务的全面完成，现将有关工作紧急通知如下：

一、切实强化大局工作意识

作为市委市政府中心工作的创建三明全国文明城市工作目前已进入攻坚、冲刺的关键阶段，创建成败事关三明四个文明建设大局，事关三明经济社会发展、人民幸福，市直机关各级党组织、广大党员特别是党员领导干部务必强化大局意识、责任意识，确保创城任务融入各部门单位实际工作，切实抓好落实。

（一）要切实认清形势统一思想。市直机关各党组（党委、总支、支部）务必充分认识当前创城工作所面临的严峻性、艰巨性、紧迫性，切实把全体党员、干部职工的思想统一到9月1日市委市政府关于创建全国文明城市工作专题调研督查会议精神上来，自觉做到思想上、行动上与市委、市政府要求保持高度一致，与群众要求相适应，自觉承担起、履行好创城组织者、实践者、推动者的责任。

（二）要发挥好领导带头作用。市直机关各党组（党委、总支、支部）领导班子成员特别是“一把手”务必以身作则，以自身的实际行动引领、投入、参与创城工作，并强化工作措施，确保创城任务落实到本单位每个科室、每个岗位、每个干部职工家庭。从9月起至12月底，市直机关各单位主要领导每月至少一次深入三元、梅列两区共建社区调研了解创建工作情况，帮助解决创城工作中的实际问题。

二、全力抓好重点工作落实

当前和下一阶段，市直机关各级党组织和党员干部职工重点要力克思想不到位、措施不得力、工作不落实的问题，要认真按照①《三明市创建全国文明城市攻坚决战方案》（明创城指[2014]1号）、②《关于在创建全国文明城市工作中发挥机关党组织和党员引领表率作用的通知》（明委工〔2014〕10 号）、③《关于扎实开展“我学习、我践行”社会主义核心价值观主题教育实践活动的通知》（明委工[2014]17号）、④《关于围绕创城开展创城攻坚克难工作的通知》（明委工〔2014〕18号）、⑤《关于组建三明市直机关直属党员志愿者服务队的通知》（明委工〔2014〕25号）等文件要求，强化组织领导、完善保障措施、抓好任务落实、提升工作成效。

（一）要广泛开展志愿服务。要切实把党员志愿者服务队的工作开展起来，充分发挥好党员志愿者服务队在创城攻坚工作中的突击队作用，围绕创城工作大局，组织开展好“一月一攻坚”的精准攻坚活动，重点帮助社区在清理整治背街小巷的脏、乱、差上下功夫，见成效。

（二）要加强社区文明共建。要落实好本单位党员干部职工与所居住的社区文明共建工作，督促党员干部职工主动融入社区共建活动。每位党员干部每月要带头组织并参与居住社区环境整治及居住楼道的卫生清洗两次以上，保持所居住社区环境及楼道卫生达标。

（三）要开展入户走访宣传。市直机关各单位从现在开始，对所挂包的社区困难户、联系户，每月进行一次入户走访，及时帮助解决实际困难，彻底解决服务群众零距离中的最后一公里问题。同时，对当前创建全国文明城市工作要进行广泛宣传，积极营造“人人知晓、主动参与”的创建氛围。

三、保障推进创城责任落实

（一）抓好创城工作督查。市直工委坚持“一月一督查，一月一通报”制度，并将市直各部门单位落实创城攻坚工作进展，特别是对履职不到位、工作不落实的具体情况，工委将如实汇总上报市委、市政府。

（二）抓好创城绩效考评。市直工委将每月督查情况记录在案，作为各部门单位评先评优的重要依据和年终党建工作考评的一项重要内容，对创城工作不作为的单位予以年终党建工作考评总分值中直接扣除1-2分的处理，并建议市委精神文明建设领导小组取消该部门单位文明单位称号。

市直各单位主要领导每月深入社区调研情况、入户挂包困难联系户情况、开展党员志愿服务情况实行每月一报，请务必于每月10日前填写《市直机关入户走访民情登记表》、《市直机关党员志愿者服务登记表》，并报送市直机关党工委文明办。联系人：兰锦达，联系电话：8225140。

附件：1、市直机关入户走访民情登记表

      2、市直机关党员志愿者服务登记表

中共三明市委市直机关工作委员会

2014年9月2日

附件1：

市直机关入户走访民情登记表

填表日期：                            填表人：

	单位名称

	入户人员

	入户日期

	户主姓名

	了

解

情

况
	年 月 日

	解

决

情

况
	年 月 日
	社

区

意

见

	年 月 日

附件2：

市直机关党员志愿者服务登记表

填表日期：                            填表人：

	单位名称

	姓  名

	活动日期

	服务内容

	活

动

基

本

情

况
	年 月 日

	单

位

意

见
	年 月 日
	社

区

意

见
	年 月 日

抄送：市委书记邓本元，  市委副书记、市长杜源生， 市委副书记

余红胜，市委常委、组织部长刘远，市委办公室、精神文明建

      设领导小组办公室。
中共三明市委市直机关工作委员会        2014年9月3日印发

明委工〔2014〕25号

	★

关于组建三明市直机关

直属党员志愿者服务队的通知

市直机关各党委，直属总支、支部，省属各有关企事业单位党委：

为认真贯彻落实中央文明委《关于深入开展志愿服务活动的意见》，推进我市“创城决战，圆梦三明”主题活动的深入开展，不断拓宽市直机关党员服务大局、服务群众、服务社会渠道，实现党员志愿服务活动的社会化、规范化、常态化。根据市委、市政府关于创建全国文明城市的工作部署，结合市直机关实际，决定组建市直机关直属党员志愿者服务队，现将有关事项通知如下：

一、成立三明市直机关党员志愿者服务总队

总队长：龚其明（市直机关工委常务副书记）

副总队长：林淑英（市直机关工委副书记）

成员：市直机关各单位党组织书记

联络处主任：陈新（市直机关工委委员、宣传部长）

联络处副主任：兰锦达

二、组建市直机关各单位党员志愿者服务分队

市直机关各单位按照工作性质和业务特点，以登记注册的党员志愿者为依托，分别组建7类党员志愿者服务分队（分队名称各单位自选，人数多的单位可同时组建2-3个分队），分队长由各单位党组织书记担任，副分队长由专职副书记（或副书记）担任，并确定一名联络员。7类分队名称为：

1、环境美化志愿者服务分队；

2、关爱帮扶志愿者服务分队；

3、专业技术志愿者服务分队；

4、平安建设志愿者服务分队；

5、文化体育志愿者服务分队；

6、植绿护绿志愿者服务分队；

7、便民利民志愿者服务分队。

三、党员志愿者服务队管理方式

市直机关工委负责各单位党员志愿服务活动的指导和大型志愿服务活动的统筹组织、协调管理。各党员志愿者服务分队在本单位党组织的领导下开展工作。各机关党组织要建立注册登记制度，建立党员志愿者档案，并报市直机关工委备案；要建立活动记录制度，记录党员志愿者服务情况。党员干部参加志愿服务情况作为年终评先评优工作的重要依据。
四、党员志愿者服务队活动方式

市直机关各单位党员志愿者服务分队采取集中活动和分散活动相结合的原则。集中活动由市直机关工委根据市委市政府中心工作部署、文明城市创建或大型文体赛事、突发事件和自然灾害等，统一组织开展志愿服务活动。分散服务活动由各单位党员志愿服务分队根据实际需要，结合各自专长和优势，开展具有专业性、行业性特点的主题志愿服务活动。各党员志愿者服务分队要不定期开展活动，活动情况每季度进行一次汇总，于下一季度的第一个月10日前报市直机关文明办。

五、有关要求

市直机关各级党组织要高度重视，认真做好本单位党员志愿者服务队伍的组建工作，要把组建党员志愿者服务分队和深入开展党员志愿服务活动纳入党建工作和文明创建工作的一项重要内容，摆上议事日程，列入工作计划，认真制定相关的活动方案，落实相应的工作措施，确保党员志愿者服务分队组建任务按时完成，党员志愿服务活动扎实开展。
各单位党员志愿者服务分队组建情况登记表及党员志愿者服务分队人员名册请于9月15日前报市直机关文明办。

联系人：兰锦达，联系电话：8225140，邮箱地址：szwmb5140@163.com

附件：1、三明市直机关党员志愿者服务分队组建情况登记表

2、三明市直机关党员志愿者服务分队人员名册
3、三明市直机关党员志愿者服务分队活动情况登记表
中共三明市直属机关工作委员会

2014年8月25日

附件1

三明市直机关党员志愿者服务分队

组建情况登记表

填表人：                                   填表日期：

	单   位

名   称

	志愿服务分队名称

	组   建

个   数

	分

队

长
	姓   名

	副   分

队   长
	姓   名

	联   系

电   话

	联   系

电   话

	志   愿

人   数

	占单位职工总数（％）

	志愿

服务

项目

	联络员

	联   络

电   话

	邮    箱

地    址

附件2

三明市直机关党员志愿者服务分队人员名册

单位名称：                                填表日期：

	姓    名
	身份证号码
	志愿者编号
	备    注

附件3

三明市直机关党员志愿者服务分队活动情况登记表

填表人：                                   填表日期:

	单位名称

	志愿服务分队名称

	参加人数

	联络员

	联系电话

	志愿服务活动内容